Διήγημά ἐστιν ἔκθεσις] Est expositio rei factae et definitio partialis, specierum enumeratione constans. Est enim narratio vel vera, quae rem, prout gesta est circumstantiis ornatam refert, ut narratio historica et civilis. Sic Herodotus, Thucydides, Livius et reliqui historici, res gestas cum suis circumstantiis referunt, prout acciderunt. Et Cicero agens causam Milonis narrat quomodo Milonem Clodius sit adortus, ut appareat, non Milonem, sed Clodium fecisse insidias. Vel est narratio ficta et quasi gesta, qualis est poetarum et comicorum narratio. Ita narrat Homerus Ulyssis peregrinationem et pericula quae sustinuit. Et Virgilius Aeneae navigationem et ad Didonem adventum, Didonisque interitum post Aeneae discessum, pugnamque Aeneae cum Turno commemorat.

En el otro caso, en el que sí encontramos fragmentos de autores clásicos, estos están tomados en su mayoría del comentario de Lorich y muestran claramente que Harbart lo tuvo presente en la elaboración de su propio texto. Veamos algunos ejemplos.

El primero, muy breve, sobre la definición de la *Historia* en la que se reproduce literalmente la referencia a Cicerón y su definición:²⁰

LORICH

Historicam etc. Quae rei gestae continet expositionem. Est autem historia res gesta ab aetatis nostrae memoriae remota: quam earum proprie rerum esse volunt, quibus rebus gerendis interfuerit is, qui scribit, auctore Gellio, lib. 5 c. 18. Historiam Cicero de Oratore secundo eleganter vocat testem temporum, lucem veritatis, vitam memoriae, magistram vitae et vetustatis nunciam.

HARBART

Τὸ παλαιὸν] Est enim historia proprie res gesta, ab aetatis nostrae, memoria remota, Cicero secundo de Oratore, hanc habet definitionem historiae, κατ' ἔπαινον. Historia est testis temporum, lux veritatis, vita memoriae, magistra vitae, vetustatis nuncia.

En este otro pasaje la dependencia del comentario de Lorich es mucho más evidente. En el *exemplum narrationis* sobre el origen del color rojo de la rosa Harbart adelanta la referencia de Erasmo y de Macrobio, y, a continuación, reproduce el resto de las referencias que Lorich incorporó a su comentario. Hay, pues, una alteración en el orden, aunque los ejemplos finalmente sean los mismos:

¹⁹ Cf. *supra* p. 184.

²⁰ Cic., *de orat.*, 2, 36, 1: 'Historia vero testis temporum, lux veritatis, vita memoriae, magistra vitae, nuntia vetustatis.'

LORICH

Qui rosae etc. Narrat quo pacto lacteus rosae candor mutatus sit in colorem purpureum.

Adonin Dea etc. Adonis auctore Tortellio filius fuit Cynarae Cypriorum regis ex Myrrha eius filia, pastor pulcherrimus. Virg. in Gallo: 'Et formosus oves ad flumina pavit Adonis.' Hunc ardentissime Venus amavit. Ovidius in Phaëdra: 'Saepe sub illicibus Venerem, Cinyraque creatum / sustinuit positos quaelibet hora duos.' Plura apud Erasmum in proverbio 'Adonidem eius amasium'.

Mars ipsam etc. Martis ac Veneris amores Metamorphoseos 4 refert Ovidius. Idem secundo de arte: 'Mars pater insano Veneris turbatus amore / de duce terribili factus amator erat.'

Ferit Adonin Mars etc. Ovidius X Metamorph. scribit Adonin ab apro interfectum eius sanguinem mutatum in florem. Idem asserit Macrobius Saturn. I c. 21. Adonin, inquit, Solem esse non dubitatur. Ab apro autem tradunt interemptum, hyemis imaginem in hoc animali fingentes, quod aper hispidus et asper gaudeat locis humidis et lutosus, pruinaque contactis, proprieque hyemali fructu pascitur glande. Ergo hyemis veluti vulnus est Solis, quae et lucem eius nobis minuit et calorem.

HARBART

Narrationis de rosa et Adonide allegorica explicatio. Hac narratione fabulosa indicatur ratio cur rosa quondam candida nunc rubeat. De hac autem fabula videatur Erasmus in proverbio,²¹ *Adonidis horti*. Ovid. 10 Meta.²² et Macrobius lib. 1 Satur. cap. 21²³ hanc fabulae tradit allegoriam: Adonin Solem esse non dubitatur. Ab apro autem tradunt interemptum, hyemis imaginem in hoc animali fingentes, quod aper hispidus et asper gaudeat locis humidis et lutosus, pruinaque contactis, proprieque hyemali fructu pascitur glande. Ergo hyemis veluti vulnus est Solis, quae et lucem eius nobis minuit et calorem. Fuit autem Adonis filius Cynarae Cypriorum regis, ex Myrrha eius filia, pastor pulcherrimus; unde Virgil. in Eclog.²⁴ quae inscribitur Gallus: 'Et formosus oves ad flumina pavit Adonis.' Hunc ardentissime amavit Venus, ut testatur Ovid. in Phaëdra: 'Saepe sub illicibus Venerem, Cinyraque creatum / sustinuit positos quaelibet hora duos.'²⁵

Et ὁ Ἄρον] Ut testatur Ovidius 4 Metamor.²⁶ ubi Veneris et Martis amorem describit, et 2 de arte:²⁷ 'Mars pater insano Veneris turbatus amore / de duce terribili factus amator erat.'

Así pues, Harbart recurre al comentario de Lorich para los ejemplos y la autoridad de los autores griegos y latinos, evitando, en general, incorporar otros ejemplos diferentes.

²¹ Erasmus, *Adagia*, 1, 4, 4. Cf. *Érasme de Rotterdam, Les Adages*, ed. Jean-Christophe Saladin, *Le Miroir des humanistes*, 12, 5 vols (Paris: Les Belles Lettres, 2011), I, 61–62.

²² Ov., *met.*, 10, 731–739.

²³ Macr., *Sat.*, 1, 21.

²⁴ Verg., *ecl.*, 10, 18.

²⁵ Ov., *epist.*, 4, 99–100.

²⁶ Ov., *met.*, 4, 53–166.

²⁷ Ov., *ars*, 2, 563–564.

3.3. Finalmente, Harbart añade una serie de *exempla* de cosecha propia en cada uno de los ejercicios con los que redunda e insiste en los aspectos fundamentales de su explicación a Aftonio.²⁸ Entre los ejemplos debemos establecer la siguiente clasificación: